
"Estados Federados", solicitou ainda substituir "rios" por "águas" que se constituem bens de 54 
domínio da União. Dra. Flávia propôs que durante quinze  minutos debatêssemos as 55 
dúvidas conceituais, como não houve dúvidas passou-se a discussão da Proposta de 56 
Resolução. O representante dos Conselhos da Região Sul, Dr. Márcio, ponderou  e solicitou 57 
maior objetividade nos apartes e sugestões a fim de possibilitar a conclusão dos trabalhos 58 
de análise da resolução neste mesmo dia. Dra. Isaura sugeriu que, na impossibilidade de  59 
concluir-se as análises hoje, faça-se um esforço para que ao retomarmos as discussões, 60 
mantenha-se o grupo presente para não se voltar todas as discussões. Frente a solicitação de  61 
alguns membros de permissão para deixar a reunião, Dra. Flavia propôs discutir o 62 
encaminhamento dos debates. Dr. Marcelo Taylor sugeriu suspender os trabalhos e retomá-63 
los em outra oportunidade. A proposta foi acatada por unanimidade, mesmo considerando 64 
os prejuízos de  não apresentá-la para deliberação na próxima reunião do CNRH. Dra. 65 
Flávia encerrou a reunião agradecendo a presença de todos e acordando-se a data da 66 
próxima reunião para os dias 7 e 8 de dezembro do corrente ano.  67 

 68 
 69 

Flávia Gomes de Barros                           Diane Mara F. Varanda Rangel 70 
   Presidente                      Relatora 71 



ATA  DA 6ª REUNIÃO  DA  CÃMARA  TÉCNICA  DE  INTEGRAÇÃO  DE 1 
PROCEDIMENTOS, AÇÕES DE OUTORGA E AÇÕES REGULADORAS, 2 
REALIZADA NA SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS, EM BRASÍLIA. 3 
 4 
 5 
DATA:  09/11/2000     Início: 09:50 horas    Término: 17:30 horas 6 
             7 
 8 
PARTICIPANTES : 9 
Ministério do Meio Ambiente - Representante: Roberto Alves Monteiro (roberto.monteiro@mma.gov.br) 10 
Ministério dos Transportes - Representante: Mauri Cunha Lima (mauri.lima@transportes.gov.br) 11 
Conselho Estadual Região Sul – Representante: Márcio R. Rodrigues de Freitas (drh.gab@sema.rs.gov.br) 12 
Setor Hidroviário – ABANI: José Di Bella Filho (dibella@ulbra-to.br)  13 
ANEEL: Marcos Aurélio Vasconcelos Freitas (mfreitas@aneel.gov.br) e Diógenes Mortari 14 
(diogenes@aneel.gov.br)  15 
Conselho Estadual Região Sudeste - Representante: Anicia Aparecida Baptistelo Pio (apio@sp.gov.br)) 16 
 17 
CONVIDADOS: 18 
Carlos Oiti Berbert (oiti@cnpq.br) 19 
Neuma Caldeira Nunes (derlei@sede.ibama.gov.br)   20 
Demetrius Christofidis (agapi@brhs.com.br) 21 
Paulo Márcio Souza Vieira (paulo@srh.ce.gov.br)  22 
Emanuel Teixeira de Queiroz (emanuel@dnpm.gov.br)   23 
Agostinho Fernandes Neto (afneto@cvrd.com.br)  24 
Isaura Maria Vieira Pinho (isaura@cvrd.com.br)  25 
Marcelo Taylor de Lima (marclima@horiz.com.br)  26 
Raquel Scalia Alves Ferreira (raquels@aneel.gov.br)  27 
Benedito E. Barbosa Pereira (bebarbos.tln@terra.com.br) 28 
Maria Cristina Yuan (crisyuan@ibs.org.br)  29 
Maria Luiza Werneck (mwerneck@mail.cni.org.br) 30 
Augusto Franco Malo da Silva Bragança (abragança@snirh.gov.br) 31 
Maria de Fátima Araújo Paiva 32 
Jose Aquiles t. Leal(atollstadius@bol.com.br) 33 
Jorge Portela Duarte (jpduarte@aesc.com.br) 34 
Emy Guimarães de Lemos (dpc@montreal.com.br) 35 
Altamiro Vaz L. Neto (olordelo@srh.ba.gov.br)  36 
Vitoria Tuyama Sollero (tuyama@igam.mg.gov.br) 37 
 38 
RELATORA: 39 
Diane Mara Ferreira Varanda Rangel - SRH (diane.rangel@mma.gov.br) 40 
 41 
ASSUNTOS DISCUTIDOS: 42 

 43 
Dra. Flávia abriu a reunião agradecendo a presença de todos e informou que o Presidente, 44 
Dr. Julio está de férias e solicitou que o representasse na reunião por parte da Câmara 45 
Técnica para Assuntos Legais e Institucionais. Dra. Diane, por parte da Câmara Técnica de 46 
Outorga falou da ausência do Presidente Marcos Freitas devido a compromissos assumidos 47 
anteriormente. Dra Flávia assumiu a Presidência da reunião e informou que a pauta desta 48 
reunião tratará exclusivamente da análise da Proposta de Resolução de Diretrizes para 49 
elaboração de Planos de Recursos Hídricos de Bacias Hidrográficas com as alterações 50 
propostas nas reuniões anteriores. Dra. Flávia solicitou que a Dra. Fátima apresentasse a 51 
proposta. Após a apresentação, Dra. Martha colocou que há necessidade de  unificar os 52 
termos empregados e citou como exemplo a utilização de "unidades da Federação", 53 


